

DEPARTAMENTO DE RISARALDA

Frente a los acuerdos vigentes, suscritos y/o en negociación



MINCOMERCIO
INDUSTRIA Y TURISMO



Oficina de Estudios Económicos

1. Exportaciones totales

1.1 Hacia todos los destinos

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	590.335,1	529.889,1	-10,2%	100,0%	265.475,2	253.969,1	-4,3%	100,0%
Minero - energético	68,4	80,2	17,3%	0,0%	71,4	4,2	-94,1%	0,0%
No minero - energético	590.266,8	529.808,9	-10,2%	100,0%	265.403,9	253.965,0	-4,3%	100,0%
Agropecuario	418.056,0	365.977,1	-12,5%	69,1%	184.237,1	175.039,6	-5,0%	68,9%
Agroindustrial	35.504,7	38.167,4	7,5%	7,20%	17.907,4	22.515,1	25,7%	8,865%
Industria	136.706,1	125.664,4	-8,1%	23,7%	63.259,4	56.410,3	-10,8%	22,21%
Industria Liviana	26.206,7	21.808,7	-16,8%	4,12%	11.703,8	13.001,6	11,1%	5,12%
Industria básica	47.799,0	46.860,9	-2,0%	8,84%	20.915,8	27.369,9	30,8%	10,77%
Maquinaria y equipo	31.669,0	21.601,8	-31,8%	4,08%	11.466,6	10.390,2	-9,4%	4,091%
Industria automotriz	31.022,9	35.381,7	14,1%	6,68%	19.169,9	5.590,1	-70,8%	2,20%
Demás productos	8,5	11,3	34,1%	0,00%	3,3	67,5	1926,9%	0,027%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

1.2 Hacia países con acuerdo comercial vigente**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	488.638,8	424.903,9	-13,0%	100,0%	214.146,7	204.746,2	-4,4%	100,0%
Minero - energético	66,2	78,6	18,6%	0,0%	69,7	4,2	-94,0%	0,0%
No minero - energético	488.572,6	424.825,4	-13,0%	100,0%	214.077,0	204.742,0	-4,4%	100,0%
Agropecuario	358.874,2	312.508,7	-12,9%	73,5%	159.159,8	147.279,5	-7,5%	71,9%
Agroindustrial	31.779,7	34.951,6	10,0%	8,23%	16.486,0	21.090,8	27,9%	10,3%
Industria	97.918,6	77.365,1	-21,0%	18,2%	38.431,1	36.371,7	-5,4%	17,76%
Industria Liviana	24.349,0	20.586,4	-15,5%	4,84%	11.152,5	12.429,0	11,4%	6,07%
Industria básica	25.375,0	24.541,2	-3,3%	5,78%	12.083,4	10.842,1	-10,3%	5,3%
Maquinaria y equipo	27.715,8	18.578,1	-33,0%	4,37%	10.933,5	9.646,9	-11,8%	4,7%
Industria automotriz	20.470,4	13.648,7	-33,3%	3,21%	4.259,2	3.443,7	-19,1%	1,68%
Demás productos	8,5	10,6	25,2%	0,00%	2,6	10,0	287,3%	0,005%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

1.3 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación**

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	34.203,9	43.794,2	28,0%	100,0%	19.393,8	23.039,2	18,8%	100,0%
Minero - energético	2,1	1,6	-24,9%	0,0%	1,6		-100,0%	
No minero - energético	34.201,7	43.792,5	28,0%	100,0%	19.392,2	23.039,2	18,8%	100,0%
Agropecuario	30.795,7	40.561,8	31,7%	92,6%	17.573,6	19.709,9	12,2%	85,5%
Agroindustrial	124,0	349,5	181,8%	0,8%	243,5	185,6	-23,8%	0,8%
Industria	3.281,9	2.881,2	-12,2%	6,6%	1.575,0	3.143,7	99,6%	13,6%
Industria Liviana	610,8	672,0	10,0%	1,5%	306,6	321,3	4,8%	1,4%
Industria básica	665,3	1.261,5	89,6%	2,8805%	567,6	655,4	15,5%	2,8%
Maquinaria y equipo	1.066,8	221,9	-79,2%	0,5%	32,0	170,7	433,8%	0,74%
Industria automotriz	939,1	725,8	-22,7%	1,66%	668,9	1.996,2	198,4%	8,66%
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

1.4 Hacia Alianza Pacífico

miles de dólares FOB

Sector	2015	2016	Variación	Partic. % 2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación periodo	Partic. % ene-jun 2017
TOTAL	41.940,1	47.809,6	14,0%	100,0%	23.911,9	24.485,1	2,4%	100,0%
Minero - energético	13,1	1,6	-87,9%	0,0%				
No minero - energético	41.927,0	47.808,0	14,0%	100,0%	23.911,9	24.485,1	2,4%	100,0%
Agropecuario	4.429,1	3.179,2	-28,2%	6,6%	1.341,9	955,9	-28,8%	3,9%
Agroindustrial	19.729,1	20.179,6	2,3%	42,2%	10.043,0	13.738,1	36,8%	56,1%
Industria	17.768,8	24.449,1	37,6%	51,1%	12.527,0	9.791,0	-21,8%	40,0%
Industria Liviana	4.148,2	4.753,6	14,6%	9,9%	2.372,9	2.462,3	3,8%	10,1%
Industria básica	714,1	262,0	-63,3%	0,5480%	108,6	47,7	-56,1%	0,2%
Maquinaria y equipo	12.176,3	11.383,9	-6,5%	23,8%	8.364,2	5.193,1	-37,9%	21,21%
Industria automotriz	730,2	8.049,7	1002,5%	16,84%	1.681,2	2.088,0	24,2%	8,53%
Demás productos								

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo sí hay registros

- El valor es cero en el año y/o periodo. En la variación indica que no hay registro en ninguno de los dos años y/o periodos

** Se incluye Alianza Pacífico

2. Exportaciones por acuerdo

2.1 Totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	225.317,9	193.220,0	106.270,3	82.605,0	-14,2%	-22,3%	36,5%	32,5%
Unión Europea	116.474,0	103.035,28	46.439,36	61.356,7	-11,5%	32,1%	19,4%	24,2%
CAN	51.470,7	34.786,0	18.710,2	16.291,8	-32,4%	-12,9%	6,6%	6,4%
Corea del Sur	30.100,5	29.342,0	13.226,8	15.159,3	-2,5%	14,6%	5,5%	6,0%
Canadá	21.429,80	20.455,7	10.099,3	8.041,1	-4,5%	-20,4%	3,9%	3,2%
Chile	9.646,2	9.176,1	4.953,8	8.007,4	-4,9%	61,6%	1,7%	3,2%
México	12.233,0	14.276,6	5.836,6	5.797,0	16,7%	-0,7%	2,7%	2,3%
Venezuela	7.312,6	7.393,1	2.371,4	2.243,7	1,1%	-5,4%	1,4%	0,88%
Mercosur	9.070,1	6.097,0	3.620,1	1.845,2	-32,8%	-49,0%	1,2%	0,7%
Triángulo Norte	2.698,8	3.790,8	1.234,1	1.499,0	40,5%	21,5%	0,7%	0,6%
Costa Rica	1.235,5	1.156,1	396,2	1.473,4	-6,4%	271,9%	0,2%	0,6%
EFTA	1.649,7	2.175,1	988,7	426,5	31,9%	-56,9%	0,4%	0,2%
Países con acuerdo comercial vigente	488.638,8	424.903,9	214.146,7	204.746,2	-13,0%	-4,4%	80,2%	80,6%
Países sin TLC	101.696,3	104.985,1	51.328,5	49.223,0	3,2%	-4,1%	19,8%	19,4%
Total de Exportaciones	590.335,1	529.889,1	265.475,2	253.969,1	-10,2%	-4,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

2.2 - Exportaciones no minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Estados Unidos	225.317,9	193.220,0	106.270,3	82.605,0	-14,2%	-22,3%	36,5%	32,5%
Unión Europea	116.474,0	103.035,28	46.439,36	61.356,7	-11,5%	32,1%	19,4%	24,2%
CAN	51.470,7	34.714,8	18.640,4	16.287,6	-32,6%	-12,6%	6,6%	6,4%
Corea del Sur	30.100,5	29.342,0	13.226,8	15.159,3	-2,5%	14,6%	5,5%	6,0%
Canadá	21.429,80	20.455,7	10.099,3	8.041,1	-4,5%	-20,4%	3,9%	3,2%
Chile	9.633,1	9.174,5	4.953,8	8.007,4	-4,8%	61,6%	1,7%	3,2%
México	12.233,0	14.276,6	5.836,6	5.797,0	16,7%	-0,7%	2,7%	2,3%
Venezuela	7.307,5	7.393,1	2.371,4	2.243,7	1,2%	-5,4%	1,4%	0,88%
Mercosur	9.022,1	6.091,2	3.620,1	1.845,2	-32,5%	-49,0%	1,1%	0,7%
Triángulo Norte	2.698,8	3.790,8	1.234,1	1.499,0	40,5%	21,5%	0,7%	0,6%
Costa Rica	1.235,5	1.156,1	396,2	1.473,4	-6,4%	271,9%	0,2%	0,6%
EFTA	1.649,7	2.175,1	988,7	426,5	31,9%	-56,9%	0,4%	0,2%
Países con acuerdo comercial vigente	488.572,6	424.825,4	214.077,0	204.742,0	-13,0%	-4,4%	80,2%	80,6%
Países sin TLC	101.694,2	104.983,5	51.328,9	49.223,0	3,2%	-4,1%	19,8%	19,4%
Total de Exportaciones	590.266,8	529.808,9	265.403,9	253.965,0	-10,2%	-4,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

** En los años 2015 y 2016, se incluye Unión Europea en el total de exportaciones hacia países con acuerdo comercial vigente, al igual que en los períodos enero 2016 y enero 2017

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

3. Exportaciones hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

3.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	24.923,4	35.754,8	15.072,91	16.360,2	43,5%	8,5%	6,7%	6,4%
Israel	5.932,0	4.987,7	2.633,98	3.462,7	-15,9%	31,5%	0,9%	1,4%
Panamá	3.348,5	3.051,6	1.686,9	3.216,3	-8,9%	90,7%	0,6%	1,3%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	34.203,9	43.794,2	19.393,8	23.039,2	28,0%	18,8%	8,3%	9,1%
Total de Exportaciones	590.335,1	529.889,1	265.475,2	253.969,1	-10,2%	-4,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

3.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación período	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Japón	24.923,4	35.754,8	15.072,91	16.360,2	43,5%	8,5%	6,7%	6,4%
Israel	5.932,0	4.987,7	2.633,98	3.462,7	-15,9%	31,5%	0,9%	1,4%
Panamá	3.346,3	3.050,0	1.685,3	3.216,3	-8,9%	90,8%	0,6%	1,3%
Países con acuerdo comercial en neg y/o susc.**	34.201,7	43.792,5	19.392,2	23.039,2	28,0%	18,8%	8,3%	9,1%
Total de Exportaciones	590.266,8	529.808,9	265.403,9	253.965,0	-10,2%	-4,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o período anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo período sí hay registros

4. Exportaciones hacia Alianza Pacífico

4.1 - Exportaciones totales

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	41.940,1	47.809,6	23.911,91	24.485,1	14,0%	2,4%	9,0%	9,6%
Total de Exportaciones	590.335,1	529.889,1	265.475,2	253.969,1	-10,2%	-4,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

4.2 - No minero-energéticas

miles de dólares FOB

Acuerdo	Valores				Variación		Participación	
	2015	2016	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Variación Anual	Variación periodo	Partic. % 2016	Partic. % ene-jun 2017
Alianza del Pacífico	41.927,0	47.808,0	23.911,9	24.485,1	14,0%	2,4%	9,0%	9,6%
Total de Exportaciones	590.266,8	529.808,9	265.403,9	253.965,0	-10,2%	-4,3%	100,0%	100,0%

* En el año y/o periodo anterior no hay registro de exportaciones, en el segundo periodo si hay registros

5. Principales 15 productos exportados

5.1 Totales año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	415.513,8	356.436,7	67,3%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	31.494,0	30.003,8	5,7%
Desperdicios y desechos, de cobre.	29.922,8	26.052,3	4,9%
Vehículos automóbiles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	13.247,6	19.722,5	3,7%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	29.312,5	19.365,0	3,7%
Carrocerías, incluso las cabinas de los vehículos automóbiles de la partida 87.03.	9.008,0	10.762,6	2,0%
Papel higienico.	5.121,0	9.586,3	1,8%
Dátiles frescos o secos.	316,8	8.043,1	1,5%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	3.071,9	6.989,4	1,3%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	8.863,2	5.548,4	1,0%
Motocicletas (incluidos los ciclomotores) y velocípedos con motor de émbolo (pistón) alternativo, de cilindrada inferio	8.658,0	4.804,2	0,9%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	5.484,3	4.252,7	0,8%
Barras de aluminio sin alear.	3.810,7	3.800,3	0,7%
Cintas adhesivas de anchura inferior o igual a 20 cms	3.064,4	2.281,3	0,4%
Trajés-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	2.221,1	1.906,8	0,4%
Total 15 productos con respecto al año 2016	569.110,1	509.555,4	96,2%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

**La participación es con respecto al total exportado

5.2 Totales periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	179.835,5	167.699,1	66,0%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	14.218,0	18.116,6	7,1%
Desperdicios y desechos, de cobre.	11.578,9	17.300,6	6,8%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	10.822,3	8.670,9	3,4%
Dátiles frescos o secos.	3.359,0	5.968,9	2,4%
Papel higienico.	3.844,3	4.278,9	1,7%
Vehículos automóbiles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	6.512,8	4.082,8	1,6%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	3.155,6	3.711,1	1,5%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	4.400,7	3.524,0	1,4%
Desperdicios y desechos, de aluminio.	2.115,9	2.594,6	1,0%
Barras de aluminio sin alear.	1.861,2	1.605,00	0,6%
Motocicletas (incluidos los ciclomotores) y velocípedos con motor de émbolo (pistón) alternativo, de cilindrada inferio	2.002,4	1.503,3	0,6%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	241,2	1.408,5	0,6%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	758,3	864,0	0,3%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2). depilados, pr	389,8	845,7	0,3%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	245.096,0	242.173,8	95,4%

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

** La participación es con respecto al total exportado.

5.3 Hacia países con acuerdo comercial vigente año*

miles de dólares FOB

Descripción	jul-05	jul-05	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	356.278,6	302.985,9	71,3%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	27.877,4	27.048,1	6,4%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	25.618,4	16.667,9	3,9%
Desperdicios y desechos, de cobre.	17.355,8	14.282,8	3,4%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	11.712,8	8.774,1	2,1%
Dátiles frescos o secos.	316,8	8.043,1	1,9%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	3.062,0	6.939,6	1,6%
Papel higienico.	3.609,7	6.618,5	1,6%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	8.852,3	5.535,8	1,3%
Motocicletas (incluidos los ciclomotores) y velocipedos con motor de émbolo (pistón) alternativo, de cilindrada inferio	8.653,9	4.782,7	1,1%
Cintas adhesivas de anchura inferior o igual a 20 cms	3.064,4	2.261,3	0,5%
Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición.	2.261,9	1.617,7	0,4%
Trajés-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	1.670,6	1.399,4	0,3%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	661,1	1.181,1	0,3%
Napas tramadas para neumáticos, fabricadas con hilos de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, cauchutac	1.221,9	1.152,7	0,3%
Total 15 productos con respecto al año 2016	472.217,5	409.290,6	96,3%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

** La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.4 Hacia países con acuerdo comercial vigente periodo*

miles de dólares FOB

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	154.773,5	140.113,0	68,4%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	12.881,2	16.854,8	8,2%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	10.328,2	8.189,8	4,0%
Desperdicios y desechos, de cobre.	7.858,2	6.016,7	2,9%
Dátiles frescos o secos.	3.359,0	5.966,8	2,9%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	3.129,0	3.683,9	1,8%
Trajés (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	4.399,0	3.471,5	1,7%
Papel higienico.	2.372,6	2.858,9	1,4%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	2.225,7	2.086,5	1,0%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	241,2	1.408,5	0,7%
Motocicletas (incluidos los ciclomotores) y velocipedos con motor de émbolo (pistón) alternativo, de cilindrada inferio	2.002,4	1.353,1	0,7%
Pescado fresco o refrigerado, con exclusión de los filetes y demás carne de pescado de la partida 03.04.	758,3	864,0	0,4%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2), depilados, p	389,8	845,7	0,4%
Trajés-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	653,6	731,2	0,4%
Desperdicios y desechos (chatarra), de fundición.	881,0	717,5	0,4%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	206.252,8	195.161,9	95,3%

**Se incluyen: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión Europea, Estados Unidos, Corea del Sur, Costa Rica.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

*** La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial vigente

EFTA: Corresponde a Islansia, Noruega, Suiza

5.5 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación año*

miles de dólares FOB

Descripción	2015	2016	Partic.% anual
Café sin tostar, sin descafeinar.	30.795,7	40.557,6	92,6%
Papel higienico.	652,9	1.197,3	2,7%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	932,0	723,9	1,7%
Trajés-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	243,6	313,3	0,7%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	104,8	220,1	0,5%
Hilo de coser de filamentos sintéticos, acondicionados para la venta al por menor.	166,5	129,5	0,3%
Calentadores de agua de calentamiento instantáneo, de gas.	-	91,2	0,2%
Visillos y cortinas; guardamalletas y rodapiés de cama, de punto, de algodón.	85,0	90,6	0,2%
Lactosa sin aromatizar ni colorear.	-	59,2	0,1%
Ascensores sin cabina ni contrapeso.	-	52,83	0,1%
Manteca de maníes (cacahuets, cacahuates).	9,9	49,8	0,1%
Desperdicios y desechos, de cobre.	-	39,6	0,1%
Sostenes (corpíños), incluso de punto.	31,7	39,5	0,1%
Artículos de vitrocerámica, para adornos de interiores o usos similares, excepto los de las partidas 70.10 o 70.18.	14,1	30,4	0,1%
Modelos de anatomía humana o animal; preparaciones microscópicas	-	25,2	0,1%
Total 15 productos con respecto al año 2016	33.036,4	43.620,1	99,6%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

*Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

***La participación es con respecto al total expotado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.6 Hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Café sin tostar, sin descafeinar.	17.573,6	19.709,9	85,5%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	668,9	1.996,2	8,7%
Papel higiénico.	522,8	652,4	2,8%
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	170,7	80,7	0,4%
Hilo de coser de filamentos sintéticos, acondicionados para la venta al por menor.	18,7	75,8	0,3%
Máquinas y aparatos para preparar alimentos o piensos para animales.	-	64,7	0,3%
Lactosa sin aromatizar ni colorear.	37,0	60,3	0,3%
Trajes-sastre de lana o pelo fino, para mujeres o niñas, excepto los de punto.	154,7	58,6	0,3%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	6,7	52,7	0,2%
Trajes (ambos o ternos) de lana o de pelo fino, para hombres o niños, excepto los de punto.	-	44,8	0,2%
Visillos y cortinas; guardamalletas y rodapiés de cama, de punto, de algodón.	59,5	43,2	0,2%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	26,4	38,1	0,2%
Sillines (asientos) de motocicletas (incluidos ciclomotores)	-	36,5	0,2%
Hilados de algodón (excepto el hilo de coser) con un contenido de algodón, superior o igual a 85% en peso, acondi	-	28,9	0,1%
Formulas lácteas para niños de hasta 12 meses de edad, acondicionadas para la venta al por menor.	2,7	27,6	0,1%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	19.241,7	22.970,3	99,7%

** En los acuerdos suscritos y/o en negociación se incluyen: Japón, Israel y Panamá.

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.7 Hacia Alianza Pacífico año*

Descripción	miles de dólares FOB		
	2015	2016	Partic.% anual
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	19.715,3	20.131,3	42,1%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	11.394,4	10.933,3	22,9%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	704,4	8.047,0	16,8%
Café sin tostar, sin descafeinar.	4.430,0	3.227,6	6,8%
Cintas adhesivas de anchura inferior o igual a 20 cms	1.767,4	1.730,4	3,6%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2), depilados, pr	50,9	551,8	1,2%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	460,4	496,6	1,0%
Motores de émbolo (pistón) alternativo o rotativo, de encendido por chispa (de explosión), para la aviación.	-	273,8	0,6%
Napas tramadas para neumáticos, fabricadas con hilos de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, cauchutad	165,4	232,4	0,5%
Papel higiénico.	72,1	195,30	0,4%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	216,6	191,0	0,4%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	226,6	184,7	0,4%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	251,1	176,1	0,4%
Hilo de coser de fibras sintéticas discontinuas, incluso acondicionado para la venta al por menor.	126,8	147,3	0,3%
Hilo de coser de filamentos sintéticos, acondicionados para la venta al por menor.	94,0	145,8	0,3%
Total 15 productos con respecto al año 2016	39.675,5	46.664,4	97,6%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el año 2016, por lo cual pueden haber productos exportados en el año 2015 que no se muestren.

*** La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

5.8 Hacia Alianza Pacífico periodo*

Descripción	ene-jun 2016	ene-jun 2017	Partic.% ene-jun 2017
Chancaca (panela, raspadura) en estado sólido	10.029,3	13.701,2	56,0%
Balastos (reactancias) para lamparas o tubos de descarga.	8.243,2	4.912,4	20,1%
Vehículos automóviles para el transporte colectivo de personas con motor de émbolo o pistón, de encendido por co	1.679,7	2.086,5	8,5%
Café sin tostar, sin descafeinar.	1.355,6	990,5	4,0%
Cintas adhesivas de anchura inferior o igual a 20 cms	958,4	409,7	1,7%
Cueros y pieles enteros, de bovino, con una superficie por unidad inferior o igual a 2,6 m2. (28 pies2), depilados, pr	152,3	395,4	1,6%
Cajas, jaulas y artículos similares, de plástico.	242,9	329,7	1,3%
Cueros y pieles de porcino, depilados, preparadas, excepto los de las partidas 41.08 o 41.09.	59,9	205,1	0,8%
Sostenes (corpiños), incluso de punto.	85,0	181,5	0,7%
Camisas, blusas, blusas camiseras de punto, de algodón, para mujeres o niñas	71,7	162,9	0,7%
Napas tramadas para neumáticos, fabricadas con hilos de alta tenacidad de nailon o de otras poliamidas, cauchutad	145,9	123,0	0,5%
Hilo de coser de filamentos sintéticos, acondicionados para la venta al por menor.	71,9	117,4	0,5%
Tejidos fabricados con hilados de alta tenacidad de nailon o demás poliamidas o de poliésteres.	101,0	106,3	0,4%
Las demás prendas de vestir de punto, de lana o de pelo fino	31,3	104,0	0,4%
Quemadores de combustibles líquidos, para la alimentación de hogares.	-	87,4	0,4%
Total 15 productos con respecto al periodo ene-jun 2017	23.228,1	23.913,2	97,7%

* Los valores se ordenan de acuerdo con el periodo 2017

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación

* La participación es con respecto al total exportado hacia países con acuerdo comercial suscrito y/o en negociación